" De Lamare, Traité de la Police, 1L, p. 1207.

@ De Lamare, II, p. 1207.

® «In nomine sancle et individue Trinitatis,
« Amen. Philippus, Dei gratia Francorum Rex. No-
rverint universi presentes paviter et futuri quoniam
wcarnifices nostri Parisicnses nostram -adierunt
rpresentiam, vequiventes ut antiquas corum con-
esuetudines, sicut Pater et Avus noster Ludovicus,
«bone memorie, et alii predecessores nostri Reges
rFrancorum eis concesserunt et in pace tenere per-
emiserunt, ita et nos eis concederemus et in pace
v lenere permitteremus : ad quorum preces, consilio
«eorum (ui Nobis assistebant, concessimus; verum,
wquoniam consuetudines ille in carla, quam aPatre
«nostro habebant, non erant scripte, eas scripto
emandari et sigillo nostro confirmari precipimus,
=Sunt autem hec consuetudines :

L. Carnifices Parisienses possunt vendere et
wemere bestias vivas et mortuas el quecumgque ad

ecarnificium pertinent, libere, sine omni consue-
«tudine et sinc pedagio dando, infra banlugam
«Parisiensem, undecumque res ille veniant, aut
equocumque ctiam ducantur, si forte eos aliquo
wduci contingerit ; pisces maris et pisces aque dul-
«cis simili modo vendere possunt el emere,

«ll. Item, nemo polest esse carnifex Parisiensis,.
equin alii carnifices habeant sua jura, scilicet pas-
«fum ct potum, nisi spontanea voluntate perdonare
«voluerint.

«[Il. In octavis Natalis Domini, dabit Nobis sin-
egulis annis unusquisque carnificum duodecim

«denarios. In octavis Pasche et sancti Dyonysii, tre- =

wdecim denarios illi qui id a Nobis tenet in feo-
sdum.

«1V. Quisque carnificum, singulis diebus do-
«minicis quibus sciderit carnes porcinas sive
«hovinas, debet preposito nostro obolum de stal-
wlagio; et quisque carnificam debet Nobis sin-
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pére, le roi Louis, el nos ancétres les rois de France, sur leurs pridres et de I'avis
de nos conseillers, nous les leur avons octroyées. Et parce que ces coutumnes
n'étaient pas écrites dans la charte qu'ils avaient de notre pére, nous avons
ordonné qu'elles fussent écrites et revdtues de notre sceau.» Puis viennent
quatre articles de réglements, congus dans le méme style que ceux d’Etienne Boi-
leau.

Ainsi les Bouchers jouissaient d’une situation reconnue par les Rois depuis de
longues années; leurs coutumes, bien que purement orales, étaient qualifiées
d’antiques, «antiquas;» ils déclarent quavant 1182 leurs réglements n'étaient
pas écrits. Une pareille affirmation, de la part d'un métier aussi important, auto-
rise & croire que les autres communautés devaient &tre dans le méme cas. On ne
saurait donc rechercher des textes de statuts avant le régne de Philippe~Auguste.